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ÚVOD
Tématem této diplomové práce je smlouva o péči o zdraví. Přestože

od zařazení tohoto zvláštního smluvního typu do našeho právního řádu uběhlo již

osm let, jedná se o téma stále aktuální. A to zejména z toho důvodu, že v poslední

době bývá diskutována právní úprava týkající se léčitelství, jímž se tato práce také

z části zabývá. Na pozitiva, která může alternativní a komplementární medicína

přinášet upozornila i WHO ve své rezoluci1 z roku 2003. Alternativní a

komplementární medicína podle WHO hraje důležitou roli při léčbě chronických

nemocí, či při zlepšování kvality života osob trpících nevyléčitelnými nemocemi.

Pojem zdraví je možné definovat tak, že jde o „dobrý stav tělesný a duševní

podle všeobecně sdílených a odborně potvrzených hledisek.“2 Život a zdraví lze

považovat za nejcennější statky, které na světě existují. Proto je záhodno věnovat

pozornost situacím, kdy je péče o zdraví svěřována do rukou jiné osoby.

Je nepochybně důležité, aby každý měl základní přehled o této problematice, neboť

téměř denně se většina z nás dostává do situace, kdy smlouvu o péči o zdraví

uzavírá, např. s masérem, obvodním lékařem či chiropraktikem. Z této skutečnosti

bude patrně většina laické veřejnosti překvapena, neboť smlouva o péči o zdraví je

velice neformální kontrakt, jenž je ve většině případů uzavírán konkludentně.

Cílem této diplomové práce je podat komplexní přehled právní úpravy

smlouvy o péči o zdraví v České republice. Nutno dodat, že cílem této práce není

podat vyčerpávající výklad o jednotlivých institutech smlouvy o péči o zdraví,

neboť to z povahy věci ani není možné, a to z důvodu že některé instituty smlouvy

o péči o zdraví by mohly být samostatným tématem odborných publikací. Záměrem

je poskytnout přehledné shrnutí nejen jednotlivých institutů smlouvy o péči

o zdraví, vztahu občanského zákoníku a jiných právních předpisů týkající se péče

o zdraví, ale částečně i nastínit situaci před přijetím nového občanského zákoníku.

Součástí této práce je podání obecného přehledu o jednotlivých institutech

péče o zdraví i stručné shrnutí právní úpravy před účinností nového občanského

1 RESOLUTION WHA56.31. Traditional medicine. [online]. Fifty-sixth world health assembly,

28.5.2003 [cit. 26.2.2020]. Dostupné z:
https://apps.who.int/gb/archive/pdf_files/WHA56/ea56r31.pdf.

2 KŘEPELKA, F. Rozvaha pro první brněnské symposium zdravotnického práva (26. června
2014): Zdravotní péče – překryv úpravy dle NOZ a ZZS. [online]. Zdravotnické právo a bioetika,
2014 [cit. 25.2.2020]. Dostupné z: https://zdravotnickepravo.info/wp-
content/uploads/2014/06/Zdravotn%C3%AD-p%C3%A9%C4%8De-p%C5%99ekryv-
%C3%BApravy-NOZ-a-ZZS-rozvaha-symposium-140626-K%C5%99epelka.pdf.
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zákoníku. Na mnoha místech této práce je podáván výklad o institutech péče

o zdraví nejen z pohledu soukromoprávního, ale i veřejnoprávního. V této

problematice dochází velmi často k prolínání soukromoprávní a veřejnoprávní

úpravy, neboť valnou část péče o zdraví tvoří zdravotní služby upravené především

v zákoně o zdravotních službách.

Obsah této diplomové práce je členěn do třech hlavních kapitol. Prvá z nich

se věnuje otázkám obecnějšího charakteru. Pojednává o zařazení smlouvy o péči

o zdraví v občanském zákoníku i o tom, jak pojímají právní úpravu smlouvy o péči

o zdraví zdroje, které sloužily jako inspirace pro české zákonodárce.

Druhá kapitola se zabývá vztahem občanského zákoníku a jiných právních

předpisů týkající se péče o zdraví. Okrajově se tato kapitola dotýká i právní úpravy

péče o zdraví před tím, než nabyl účinnosti současný občanský zákoník. Rovněž

zde jsou uvedeny vybrané rozdíly v pojmosloví, které v oblasti péče o zdraví není

jednotné.

Třetí a zároveň nejobsáhlejší kapitola této práce rozebírá jednotlivé instituty

smlouvy o péči o zdraví. Na prvním místě je položena stěžejní otázka, a to vymezení

obsahu péče o zdraví, neboť na tom závisí, na jaké činnosti se právní úprava

smlouvy o péči o zdraví bude vztahovat. Kromě zdravotních služeb se tato

podkapitola věnuje i službám léčitelským. Na výklad o vymezení obsahu péče

o zdraví navazuje část věnující se subjektům péče o zdraví čili výklad

o poskytovateli, příkazci a ošetřovaném. Součástí je i podkapitola věnující se

procesu uzavření smlouvy a zániku závazku ze smlouvy. Pozornost je věnována

i právům a povinnostem subjektů smlouvy, přičemž ve zvláštních podkapitolách

jsou z důvodu přehlednosti vyčleněny instituty poučení, souhlasu ošetřovaného,

odměně, záznamů o péči o zdraví a pozorování péče o zdraví jinou osobou.

V neposlední řadě je okrajově pojednáno i o odpovědnosti poskytovatele péče

o zdraví, včetně nastínění problematiky škody způsobené informací nebo radou.

3

1. SMLOUVA O PÉČI O ZDRAVÍ V ČESKÉM

PRÁVNÍM ŘÁDU
Smlouva o péči o zdraví byla do českého právního řádu zařazena zákonem

č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který nabyl účinnosti k 1. lednu 2014. Do této

doby neexistoval v našem právním řádu zvláštní smluvní typ, který by upravoval

vztah osoby, jenž se zavazuje léčit a druhé strany.

Včlenění tohoto typu závazku do našeho právního řádu však neznamená

oproti přechozí právní úpravě zásadní změnu, neboť již za účinnosti občanského

zákoníku z roku 1964 byl soudy prezentován vztah mezi poskytovatelem a

příjemcem péče jako převážně soukromoprávní nejméně od roku 1989.3 Blíže je

pojednáno o právní úpravě péče o zdraví před účinností NOZ v kapitole 2.2. této

práce.

Důvodová zpráva k občanskému zákoníku výslovně uvádí, že právní režim

smlouvy o péči o zdraví se použije na všechny léčebné výkony. Novou právní

úpravu lze přivítat zejména z tohoto důvodu. Tato právní úprava se bude vztahovat

nejen na poskytování zdravotních služeb, ale i na činnost masérů, chiropraktiků,

léčitelů a dalších osob, jenž se zavazují někoho léčit.4

Je nutné zdůraznit, že převážnou část péče o zdraví tvoří zdravotní služby

upravené zejména zákonem o zdravotních službách a zákonem o specifických

zdravotních službách. Nelze přehlédnout, že i u nich se projevilo nové

soukromoprávní pojetí vztahu mezi poskytovatelem péče o zdraví a příkazcem,

resp. ošetřovaným. Byl to až občanský zákoník, který s konečnou platností zařadil

vztah poskytovatele zdravotních služeb a pacienta do oblasti soukromého práva.

V důsledku toho se upustilo od paternalistického pojetí vztahu těchto subjektů.5

Zároveň je nutné mít na paměti, že ačkoli je vztah mezi poskytovatelem a

příjemcem péče považován za soukromoprávní, nemá to vliv na tu skutečnost, že

3 ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 39.
4 Důvodová zpráva k občanskému zákoníku (konsolidovaná verze). [online], k § 2636 a 2637 [cit.

26.2.2020]. Dostupné z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-
konsolidovana-verze.pdf.

5 ŠUSTEK, P., HOLČAPEK, T. a kol. Zdravotnické právo. Praha: Wolters Kluwer, 2016, s. 31-32.
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veřejnoprávní předpisy mohou stanovovat podmínky, rozsah a způsob poskytování

takovéto péče.6

Zpočátku je vhodné rovněž podotknout, že právní úprava smlouvy o péči

o zdraví v novém občanském zákoníku je nejčastěji ve vztahu subsidiarity k úpravě

týkající se poskytování zdravotních služeb, byť tomu tak není bezvýjimečně.

Jelikož značnou část péče o zdraví tvoří právě zdravotní služby, jak již bylo ostatně

uvedeno shora, použití této nové občanskoprávní úpravy je omezené, neboť práva

a povinnosti poskytovatele zdravotních služeb a příkazce se budou v převážné části


[…]


v podkapitole 3.9.2.).

Motivací pro výběr daného tématu byl především záměr autorky prohloubit

si znalosti v oblasti poskytování péče o zdraví, neboť s touto problematikou se lze

každodenně setkávat. Vzhledem k velmi nízkému povědomí veřejnosti o smluvním

charakteru poskytování péče o zdraví, zejména o právech a povinnostech na straně

příkazce, resp. ošetřovaného, je bezesporu důležitá osvěta v problematice právní

úpravy péče o zdraví.

Záměrem této práce bylo podat ucelený přehled právní úpravy péče

o zdraví, leč ne přehled vyčerpávající, který byl obsahem této práce naplněn.
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Takováto práce může posloužit i k utvoření alespoň obecného přehledu péče

o zdraví laikovi, neboť je bezesporu důležité, aby měl každý základní představu

o právních aspektech poskytování péče o zdraví.

Cílem bylo podat přehledné shrnutí institutů smlouvy o péči o zdraví, vztahu

občanského zákoníku a jiných právních předpisů, které se týkají poskytování péče

o zdraví, ale i nastínění právní úpravy péče o zdraví před účinností nového

občanského zákoníku. Vzhledem k šíři tématu nebylo možné všechny vytyčené

body popsat více do hloubky, nicméně lze zhodnotit, že takto pojaté zpracování

tématu je uzpůsobilé tvořit komplexní přehled o právní úpravě smlouvy o péči

o zdraví.

V rámci tohoto přehledu je práce strukturovaná do třech hlavních kapitol.

Prvá z nich je nazvána „Smlouva o péči o zdraví v českém právním řádu“, na ní

navazuje „Přehled právní úpravy péče o zdraví“ a poslední a zároveň nejobsáhlejší

kapitolou je „Smlouva o péči o zdraví podle NOZ“.

První kapitola obsahuje obecné úvodní informace o smlouvě o péči o zdraví,

dále o souvisejících občanskoprávních ustanovení, které lze použít při aplikaci

ustanovení o smlouvě o péči o zdraví. Závěrem této kapitoly je podán i přehled

zdrojů zahraniční právní úpravy, které zákonodárci sloužily jako inspirace

při tvorbě tuzemské právní úpravy. Přičemž je zde zahrnut i přehled

nejvýznamnějších rozdílů mezi převzatou právní úpravou a českou úpravou

smlouvy o péči o zdraví.

Druhá kapitola vymezuje vztah občanského zákoníku a jiných právních

předpisů věnujících se problematice péče o zdraví, dále obsahuje shrnutí toho, jak

byla péče o zdraví chápána před přijetím nového občanského zákoníku a

v neposlední řadě v ní je předestřena vybraná problematika pojmosloví týkající se

oblasti péče o zdraví.

Třetí kapitola mimo jiné pojednává o obsahu péče o zdraví, v němž jsou

zahrnuty nejen zdravotní služby, ale i služby léčitelské dle vládního návrhu zákona

o léčitelských službách. Dále je v této kapitole obsaženo vymezení subjektů.

Zvláštní pozornost je věnována poskytovatelům péče o zdraví, neboť vymezení této

smluvní strany lze považovat za zajímavé zejména vymezení poskytovatelů

léčitelských služeb. Rovněž do této kapitoly je zařazena problematika uzavření

smlouvy a zániku závazku ze smlouvy o péči o zdraví. Přestože povinnost podat
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ošetřovanému řádné poučení a povinnost vést záznamy o péči o zdraví patří

mezi povinnosti poskytovatele, v občanském zákoníku nejsou zařazeny do části

věnujících se právům a povinnostem stran. Tato diplomová práce respektuje

zvolenou systematiku, a proto tyto oblasti jsou zařazeny do samostatných

podkapitol. Z důvodu přehlednosti je do samostatných podkapitol zařazena i

problematika souhlasu ošetřovaného, odpovědnosti poskytovatele, odměně za péči

o zdraví a v neposlední řadě i kapitola věnující se pozorování péče o zdraví jinou

osobou. O ostatních právech a povinnostech subjektů smlouvy o péči o zdraví bylo

pojednáno společně v podkapitole o právech a povinnostech stran.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ
The topic of this thesis is a contract for health care. This special contract

type was incorporated to our legal order by the new civil code in 2012 and brought

several changes. Due to the incorporation of this special contract type, it was made

sure that the doctor-patient relationship is a contractual relationship, which belongs

to private law. It is also important to emphasize that the contract for health care

includes for instance natural healing. These are the reasons why this legislation can

be considered beneficial.

The main objective of this thesis is to give a comprehensive overview of the

legal regulation of contract for health care in the Czech Republic. Given the broad

scope of this issue it should be added, that the intention was not to give an

exhaustive interpretation of the legislation on the contract for health care. In this

thesis summary of institutes of the contract for health care can be found, as well as

the chapter concerning the relationship between the civil code and other legislation

relating to health care and a short chapter describing the situation before the

adoption of the new civil code.

The thesis is divided into three main chapters: (1) Contract for health care

in the Czech legal order, (2) Summary of legislation of a contract for health care

and (3) Contract for health care in the civil code.

The first chapter deals with general issues concerning the implementation

to the contract for health care to the civil code as well as with the foreign health

care legislation, which was a source of our legislation.

The second chapter is focused on the relationship between the civil code and

other health care legislation. There is also a part concerning the health care

legislation, which was used before the current civil code became a part of the Czech

legal order. This chapter also concerns the description of the differences in

terminology.

The third and at the same time the most extensive chapter of this thesis

analyses the institutes of the health care contract. The chapter contains the definition

of the term “health care”, subjects of the health care, the part containing the issue

of the conclusion of the contract and the termination of the contractual obligation.

This chapter also includes a section dealing with the rights and obligations of health
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care contract subjects. Last but not least, the responsibility of the health care

provider will also be marginally discussed, including an outline of the issue of

damage caused by information or advice.