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Diplomová práce předložená k obhajobě Lenkou Zemanovou je zaměřena na oblast závazkového

práva. Konkrétně upírá autorka svou pozornost na smlouvu o péči o zdraví. Již na první pohled je

zřejmé, že jde o téma, které není příliš častým předmětem pozornosti závěrečných prací. Jedná se

přitom o problematiku, která sice pevně spadá do soukromého práva (na základě smlouvy je

nepochybně konstituován závazkový právní vztah), současně se však jedná o oblast úpravy úzce

provázanou s poskytováním zdravotnických služeb a tedy i příslušnými veřejnoprávními předpisy

spadajícími do zdravotnického práva. Překryv obou oblastí však není úplný, neb smlouva o péči o

zdraví je svým zaměřením obecnější a nedopadá tak jen na poskytovatele zdravotnických služeb (ale

např. i na poskytovatele služeb léčitelských). V neposlední řadě je třeba také připomenout, že daný

smluvní typ byl vtělen teprve do dnes platného a účinného občanského zákoníku. Jde tedy stále o

materii poměrně novou, jejíž bližší rozbor může být jistě přínosný i pro případné čtenáře.

Hned na úvod je přitom možné konstatovat, že se autorce podařilo s tématem vypořádat zdařile.

Z odevzdaného textu je patrná dobrá orientace v problematice i zjevný hlubší zájem o ni. Samotnou

práci diplomantka člení do tří ucelených částí. První dvě jsou vstupní. Výklad je zde postupně

zaměřen na samotný pojem smlouvy o péči o zdraví, její zařazení v systematice občanského zákoníku

i na přehled inspiračních zdrojů této úpravy. Druhá část je pak zacílena zejména na vymezení poměru

občanskoprávní úpravy a zdravotnických předpisů. Nechybí ani nástin vývoje úpravy a základní

přehled používaného pojmosloví. Po těchto vstupních výkladech následuje část třetí, která tvoří

samotné jádro práce. Zacílena je přímo na smlouvu o péči o zdraví dle občanského zákoníku. Autorka

se v této partii na padesáti stránkách postupně vypořádá se vším podstatným, co s daným tématem

souvisí. Vytváří přitom vlastní strukturu výkladu. Je nepochybné, že zvolené téma je možné členit

různými způsoby, systematika zvolená autorkou se však zdá být přiléhavá - působí přehledně a

umožňuje jí postupný výklad bez nepřiměřeného opakování již jednou uváděných informací. Důraz je

přitom kladen na všechny podstatné atributy daného závazkového vztahu. Vymezeny jsou jeho

subjekty i obsah. Samostatná pozornost je věnována souhlasu ošetřovaného i jeho poučení, vedení

záznamů či odpovědnosti poskytovatele a jeho odměně. Práce je zakončena shrnujícím závěrem.

Odborná úroveň zpracování je na velmi dobré úrovni. Autorka si ke zpracování své práce opatřila

všechny významnější aktuální literární zdroje. Ve svém výkladu se jich přidržuje (někdy snad možná až

trochu monotématicky) a dopouští se tak minima věcných pochybení. Negativem tohoto přístupu je

spíše omezený rozsah vlastních úvah a závěrů. To odpovídá i cíli vytyčenému autorkou v Úvodu práce,

kterým má být především shrnutí celé problematiky. Mnohé pasáže práce také trpí jistou popisností.

Některé uváděné informace vzbuzují další otázky (např. s. 16 – autorka uvádí, že asistovaná

reprodukce, ani změna pohlaví nejsou služby, které by vedly ke zlepšení zdravotního stavu pacienta –

zdá se však, že oba zmiňované úkony k takovému cíli směřovat mají – léčba neplodnosti,

zesouladnění těla a pohlavní identifikace; s. 27 – je otázkou, zda je skutečně osoba toužící po masáži

oferentem při uzavírání smlouvy – pokud bude masér tuto činnost poskytovat v rámci své

podnikatelské činnosti, bude to zpravidla právě on, kdo bude stanovovat podmínky, za jakých bude

masáž poskytnuta /např. cenu za tuto službu, a to typicky dopředu pevně danou/, je tak otázkou, zda

spíše neuvažovat o aplikaci ustanovení 1732 odst. 2 obč. zák., resp. nepovažovat jeho zpřesnění

informací, za kterých je ochoten takovou službu provést za novou ofertu; s. 48 – občanský zákoník se

jako celek nečlení na díly, nemá tak ani díl devátý). Práce však nepochybně přináší i nové prvky (např.

pojednání o vztahující se k návrhu zákona o léčitelských službách). V souhrnu je pak možné výklad

nepochybně označit za výstižný, pečlivý a logicky budovaný.

Odevzdaný text je doplněn rozsáhlým citačním aparátem. Díla jiných autorů jsou citována v souladu

s platnou citační normou.

Formální úroveň zpracování je velmi dobrá. Práce sice není prosta jistých pochybení proti pravidlům

pravopisu, počet takových prohřešků však není nijak neúměrný a celkový dojem z práce výrazněji

neovlivňuje. Formátování je ustálené. Autorka se vyjadřuje srozumitelným kultivovaným způsobem.

Bez zaváhání užívá odborné terminologie.

S ohledem na vše výše uvedené, je možné konstatovat, že předložená práce je způsobilá k obhajobě.

Autorce se podařilo odevzdat text, který svým rozsahem, obsahovými i formálními náležitostmi

splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci v magisterském studijním programu. Téma je pojato

celistvě. Opomenuto není nic podstatného. Práci s ohledem na uvedené k obhajobě doporučuji a

v případě jejího kvalitního zvládnutí, ji navrhuji hodnotit jako výbornou.

Otázky:

1) Pokuste se vymezit základní nedostatky stávající úpravy smluvních vztahů v oblasti

poskytování zdravotní péče.

2) Je dle Vás zcela vyloučena možnost posoudit zdravotnické zařízení (např. nemocnici) z

pohledu náhrady škody za provoz (resp. provozní činnost)?
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JUDr. Jindřich Psutka, Ph.D.